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Na prochach
Opowiadał mi znajomy, który 

w wakacje prowadził obóz inte-
gracyjno-sportowy o swoich 
spostrzeżeniach. Dzieciaki mia-
ły po 8–12 lat i część z nich po-
chodziła z domów dziecka. Te 
dzieci zawsze były punktualnie 
na posiłkach i gotowe do ćwi-
czeń. Natomiast każdy dzieciak 
z „normalnego” domu miał ze 
sobą woreczek leków i rozpiskę 
dla wychowawców, jak je brać. 
Część z tych medykamentów 
była na sen i uspokojenie. 

Sami siebie wpędzamy w si-
dła tych pigułek. Znam dom, 
gdzie pan domu w każdym 
miejscu umieścił ukrytą kamer-
kę, by sprawdzać, co pod jego 
nieobecność robią najbliżsi. 
55-letnia pani jedzie na urlop, 
ale dzwoni 20 razy dziennie(!) 
do opiekunki rodziców.

Najbliżsi tych osób, które tu 
opisałem, też są na prochach. 
Nie dziwię się.

Tomasz Szymański

Jako uczestnicy ruchu drogowego – piesi, pasażerowie, kierowcy – spotykamy się 
z różnymi sytuacJami, bywamy świadkami wypadków, zdarza nam się widzieć nieprzy-
tomną osobę leżącą na ulicy, czasem na klatce własnego domu. nie wiemy, dlaczego 
ktoś zasłabł. zamiast podJąć działanie, często odwracamy wzrok…

Gdzie się podziała  
ludzka wrażliwość?

Czytaj Na StR. 3
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Mapa warszawskich nazw

Warszawiacy mogą uzyskać 
wsparcie na montaż instalacji 
OZE (odnawialnych źródeł 
energii: pomp ciepła, kolek-
torów słonecznych, paneli 
fotowoltaicznych lub turbin 
wiatrowych), usunięcie azbe-
stu, likwidację szamba oraz 
na małą retencję, czyli insta-
lacje do zatrzymywania i wy-
korzystania wód opadowych 
i roztopowych w miejscu ich 
powstania.   

Nabór wniosków na inwe-
stycje, które będą realizo-
wane w 2024 r. rozpoczyna 
się 1 września 2023 i kończy 
– w zależności od konkret-
nej dotacji – 31 stycznia lub 
31 marca 2024 r. Niezależnie, 
przez cały rok miasto udziela 
również dofinansowania na li-
kwidację kopciuchów.

Z miejskiego programu 
wsparcia mogą skorzystać 
m.in.: osoby fizyczne, wspól-
noty i spółdzielnie mieszka-
niowe, przedsiębiorcy, sto-
warzyszenia i fundacje. Pod-
mioty ubiegające się o dotację 
powinny pamiętać, że aby ją 
uzyskać – rozpoczęcie reali-
zacji inwestycji musi nastąpić 
dopiero po zawarciu umowy 
o dofinansowanie.

Szczegóły dotyczące dotacji 
oraz wzory wniosków można  
znaleźć na stronie eko.um. 
warszawa.pl.                     UMaG

warszawa

eko-dotacje
Ruszył kolejny nabór 
wniosków o dotacje na 
eko-inwestycje. 

Szczepionka jest wykładana 
ręcznie oraz zrzucana z sa-
molotów na lasy, pola i łąki. 
Przynęty ze szczepionką nie 
wolno dotykać. Zwierzęta nie 
przyjmą tych z zapachem czło-
wieka. Przez dwa tygodnie od 
wyłożenia szczepionki należy 
zachować ostrożność podczas 
wyprowadzania zwierząt.

Szczepienie lisów wyko-
nuje się przy użyciu doustnej 
szczepionki umieszczonej we 
wnętrzu przynęty, w kształ-
cie krążka, koloru brunatno-
zielonego o zapachu rybnym. 
Zrzuty oraz wyłożenie ręczne 
nie obejmują zbiorników wod-
nych, dróg i terenów zabudo-

wanych. Szczepionka uodpar-
nia wyłącznie lisy.

Każdy, kto miałby stycz-
ność ze szczepionką powinien 
niezwłocznie skontaktować 
się z lekarzem medycyny. Na-
leży także zwrócić uwagę na 
domowe czworonogi, których 
ewentualny kontakt z prepara-
tem należy zgłosić lekarzowi 
weterynarii.           MUWaG

Mazowsze

jesienne  
szczepienie lisów

Do 20 września br. na terenie województwa mazowiec-
kiego przeprowadzana jest jesienna akcja szczepienia 
lisów wolno żyjących przeciwko wściekliźnie. 

ZBAWIKS, PALMA, PATELNIA 
– w Warszawie jest wiele miejsc, któ-
rych nazwy wzbudzają żywe reakcje. 
Te najpopularniejsze, opisane najcie-
kawiej, lub mniej znane, lecz ważne 
dla określonych grup mieszkańców 
stolicy, zostaną nagrodzone w orga-
nizowanym przez Obserwatorium 
Językowe UW konkursie. Zgłoszenia 
przyjmowane są do końca września.

Obserwatorium Językowe Uniwer-
sytetu organizuje konkurs „Mapa 
warszawskich nazw”, który polega 
na wskazaniu nazwy obiektu miej-
skiego, która wywołuje wspomnie-
nia, bawi, zaciekawia, wskazaniu 
powinien towarzyszyć opis uzasad-
niający wybór.

Mogą to być miejsca wyodrębnione 
oficjalnie (np. ulice, place, parki, 

skwery, jeziora, budynki, kompleksy 
budynków, kawiarnie, kina, bazarki) 
lub nieoficjalnie. Nazwy, które żyją 
w powszechnej świadomości (np. 
palma na rondzie de Gaulle’a, placyk 
koło wyjścia ze stacji metra Cen-
trum, biurowce w rejonie ulic: Doma-
niewskiej, Wołoskiej, Cybernetyki 
i Marynarskiej). Albo wymyślone 
przez mniejszą grupę warszawianek 
i warszawiaków (np. mieszkańców 
osiedla, członków jednej rodziny, 
kolegów z pracy). Nazwy mogą mieć 
dwojaki charakter – oficjalny (np. 
plac Zbawiciela, Uniwersytet War-
szawski, Centrum Konferencyjno-
Szkoleniowe Golden Floor Plaza), 
jak i nieoficjalny (np. ZBAWIKS, 
UNIWEREK, TOI-TOI, PALMA, 
PATELNIA, MORDOR).

Zwycięzcy konkursu zostaną wy-
łonieni w trzech kategoriach: „Najpo-
pularniejsza nazwa”, „Najciekawszy 
opis nazwy”, „Moja nazwa”.

Zgłoszenia – do końca września. 
Szczegóły i formularz zgłoszeniowy 
znajdują się na stronie obserwatorium 
Językowego UW.                     UMaG

konkurs

sesja rady Miasta stołeczneGo warszawy

Mapa Warszawy to nie tylko ulice, place czy parki, ale także po-
toczne nazwy tworzone przez warszawianki i warszawiaków. Ob-
serwatorium Językowe UW organizuje konkurs na najpopularniej-
sze i najciekawsze nazwy funkcjonujące w mieście. 

Przyjęte dokumenty dotyczą 
obszarów: Wesoła – Groszówka 
Północ, Gocław w rejonie Wału 
Miedzeszyńskiego oraz w rejonie 
Parku Traugutta – część zachodnia 
w Śródmieściu. 

– Harmonijny rozwój miasta wy-
maga określenia, które tereny zie-
leni chronić, gdzie można dopuścić 
zabudowę i jaką, którędy poprowa-

dzić drogi czy trasy piesze i rowe-
rowe. Dlatego tak ważne są plany 
miejscowe. Mieszkanki i mieszkańcy 
Warszawy biorą udział w tym pro-
cesie – zaznaczył Bartosz Rozbiew-
ski, p.o. dyrektora Biura Architek-
tury i Planowania Przestrzennego 
w stołecznym Ratuszu. 

Obszar Groszówka Północ 
w Wesołej to tereny obejmujące 

Groszówka i Gocław już z planaMi
Na ostatniej sesji Rady miasta stołecznego Warszawy rajcy 
uchwalili trzy nowe miejscowe plany zagospodarowania prze-
strzennego dotyczące terenów znajdujących się na Pradze Po-
łudnie, w Wesołej i Śródmieściu. 

można budować, dominujące 
w tej części stolicy, domy jedno-
rodzinne, a także wyznacza tereny 
pod usługi publiczne. 

Miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego obszaru 
Gocławia w rejonie Wału Miedze-
szyńskiego obejmuje powierzchnię 
ok. 127,5 ha z wyodrębnieniem te-
renów zarezerwowanych pod Aleję 
Tysiąclecia. Przyjęty przez radnych 
dokument wskazuje m.in.: powsta-
nie centrum przesiadkowego z pę-
tlą autobusową, tramwajową oraz 
stacji metra w okolicy obecnej pętli 
autobusowej przy ul. gen. T. Bora- 
-Komorowskiego czy lokalizację 
„Kampusu Gocław” – lokalnego 

centrum usługowego – w okolicy 
terenów kościoła p.w. św. o. Pio. 
Zarezerwowano również tereny, 
w których mają być prowadzone 
usługi publiczne, takie jak żłobki 
i przedszkola.

Uchwalono również miejscowy 
plan dotyczący terenów lewo-
brzeżnej Warszawy usytuowa-
nych w rejonie Parku Traugutta 
– część zachodnia. To stosunkowo 
niewielki – 23 ha obszar. Dzięki 
uchwale tereny zielone i zabyt-
kowe obiekty w tej okolicy będą 
lepiej chronione. Zapewni również 
dalszy rozwój funkcji sportowych 
w tym miejscu. 

Marcin Kalicki

ok. 56 ha powierzchni znajdujące 
się pomiędzy ul. J. U. Niemcewi-
cza, G. Narutowicza i J. Słowac-
kiego. Plan wskazuje, gdzie i jak 

Sprzęt został zakupiony 
przez Fundację Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Po-
mocy. Jego koszt to prawie 
8,7 mln zł. Najnowocze-
śniejszy dwupłaszczyznowy 
angiograf to urządzenie po-
zwalające na wykonywanie 
badań naczyniowych oraz 
zabiegów w obszarze radio-
logii interwencyjnej, a także 
kardiochirurgii i kardiologii 
dziecięcej. Dzięki temu naj-
młodsi pacjenci będą mogli być jesz-
cze skuteczniej leczeni w przypadku 
wielu nowotworów m.in.: wątroby 
czy siatkówczaka – najbardziej zło-
śliwego nowotworu gałki ocznej wy-
stępującego u dzieci. 

Pracownię angiografu uroczyście 
otworzył Jerzy Owsiak oraz dr n. 

med. Marek Migdał, dyrektor Insty-
tutu „Pomnik – Centrum Zdrowia 
Dziecka”. – Nasze zadanie wykona-
liśmy na piątkę. Podczas 30. Finału, 
który był poświęcony leczeniu dzieci 
z różnymi wadami wzroku, zakupi-
liśmy sprzęt – angiograf dwupłasz-
czyznowy – za 8 mln 700 tys. zł. To 
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centruM zdrowia dziecka

anGioGraf – sprzęt ratujący życie
4 września odbyło się uroczyste otwarcie pracowni angiogra-
fu dwupłaszczyznowego znajdującej się na Bloku Operacyjnym 
w Instytucie „Pomnik-Centrum Zdrowia Dziecka”. To pierwsza 
i jedyna jak dotąd placówka w kraju, która stosuje chemioterapię 
dotętniczą w leczeniu siatkówczaka. 

pozwala, aby za pieniądze społeczne 
dokonać niesamowitego, bardzo 
ważnego zdarzenia. Wszystkie dzieci 
otrzymają pomoc, wszystkie dzieci 
będą leczone. Nie jest ich aż tak 
dużo, ale dobrze jest, że całą tą lukę 

możemy wypełnić z naszą 
pomocą i pomocą Centrum 
Zdrowia Dziecka – powie-
dział Jerzy Owsiak. 

Dotychczas w Polsce nie 
było ośrodka, w którym sto-
sowana byłaby miejscowa 
chemioterapia dotętnicza. 
Instytut „Pomnik” Centrum 
Zdrowia Dziecka jest pierw-
szą placówką w kraju, która 
stosuje tę metodę leczenia. 

Hasło 30. Finału Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy to „Przejrzyj na oczy”. Pod-
czas zeszłorocznej zbiórki udało 
się zebrać 224 376 706,35 złotych. 
Środki te przeznaczono na zapew-
nienie wysokiej jakości leczenia 
i diagnostyki chorób dziecięcych 
związanych ze wzrokiem.            MK
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Dlaczego tak jest, że jedni 
spieszą z pomocą, a drudzy 
odwracają głowę i udają, że 
niczego nie widzą? Dlaczego 
nie udzielamy pomocy? Czy 
gubi nas stereotypowe my-
ślenie, że jak ktoś leży na 
ulicy, to z pewnością pijak? 
A co jeśli ten ktoś miał np. 
zawał? Dlaczego chowamy 
się za książką, gazetą, ta-
bletem, smartfonem i uda-
jemy, że nie widzimy, jak 
ktoś jest zaczepiany np. 
w komunikacji miejskiej? 
Gdzie się podziała ludzka  
wrażliwość? 

syndroM Genovese
Specyfika naszych cza-

sów, pośpiech, zabieganie nie 
są argumentami. Znieczu-
licę społeczną zdefiniowano 
dawno temu, a w 1964 r. 
określono ją „syndromem 
Genovese”. Nazwa pochodzi 
od nazwiska kobiety, która 
stała się ofiarą przestępstwa 
w Stanach Zjednoczonych 

w 1964 r., której nikt z na-
ocznych ze świadków nie 
pomógł.

Największa znieczulica 
społeczna jest  wtedy, gdy 
świadkami wypadku jest 
wiele obcych dla siebie 
osób. To właśnie wtedy 
występuje „syndrom Geno-
vese” – efekt widza, zwany 
także efektem obojętnego 
przechodnia. Osoby będące 
świadkami wypadku stoją 
bezczynnie jak sparaliżo-
wane. Następuje rozpro-
szenie odpowiedzialności. 
Ktoś myśli, że inni też mogą 
pomóc i na pewno ktoś już 
to zrobił. Jednych parali-
żuje strach, inni nad po-
moc przedkładają osobiste 
korzyści i nie chcą być za-
mieszani w cudzy problem. 
Oby nigdy cudzy problem 
nie stał się naszym. Czy 
jesteśmy świadomi tego, że 
też możemy poczuć się źle 
na ulicy, a ktoś może nie 
udzielić nam pomocy?

znieczulica społeczna 
w warszawie 
a stereotypy

W Warszawie znieczulicę 
społeczną widać w każdej 
dzielnicy. Wśród przechod-
niów panuje stereotyp: „na 
pewno pijany” albo „bez-
domny i śmierdzący”. Osoby 
nietrzeźwe oraz będące 
w kryzysie bezdomności 
także potrzebują pomocy. 
Nie naszą rolą jest oceniać, 
jak do tego doszło. Tu cho-
dzi o człowieka i człowie-
czeństwo.

Pod koniec sierpnia straż-
nicy miejscy dostali zgło-
szenie o nietrzeźwym męż-
czyźnie leżącym na scho-
dach sklepu. Okazało się, że 
starszy mężczyzna zasłabł 
i gdyby pomoc nie nadeszła 
w porę, jego życie byłoby 
zagrożone. Kilka dni temu 
na Pradze Północ zasłabła 
kobieta, która tego dnia od-
dawała krew. Poczuła się źle, 
będąc 200 metrów od domu. 

Gdzie się podziała 
ludzka wrażliwość?

W mediach społecznościo-
wych podziękowała pani 
i panu, którzy jako jedyni 
zainteresowali się jej losem, 
a osób przechodzących obok 
było mnóstwo. Na Targówku 
tłum gapiów obserwował 
mężczyznę z zabandażo-
waną głową, który szedł 
chwiejnym krokiem i co 
chwilę upadał. Nie był pijany. 
Parę godzin wcześniej został 
pobity. W innym wypadku, 
przy ogrodzeniu jednego 
z parków leżał wycieńczony 
mężczyzna. Strażnicy otrzy-
mali zgłoszenie o jego dziw-
nym zachowaniu. Okazało 
się, że 32-latek nie jadł i nie 
pił od trzech dni. 

Oktawia Michałowska

Jeśli ktoś zasłabnie w domu lub u znajomych, reagujemy natychmiast – dzwo-
nimy po karetkę lub próbujemy sami udzielić pomocy. Jeśli jednak taka sytu-
acja zdarzy się na ulicy, część z nas w ogóle nie reaguje, inni ograniczają się do 
krótkiego spojrzenia na leżącego człowieka lub zrobienia zdjęcia.

NIE BąDźMY OBOJęTNI! 
Bądźmy świadomi, że od naszej decyzji i reakcji może zależeć 
ludzkie zdrowie, a nawet życie, że stereotypowym pijakiem może 
być nasz ojciec, wujek, zięć, matka, ciotka, kuzynka itp. Nie cze-
kajmy na to, aż ktoś inny pomoże. Dajmy przykład. Działajmy.
Pamiętajmy, że pomaganie to nie tylko nasza powinność, ale 
i obowiązek prawny. Nie trzeba się bać. Jeżeli nie wiemy, w jaki 
sposób udzielić pomocy, boimy się, że komuś zaszkodzimy, po-
wiedzmy to w trakcie zgłoszenia służbom, które nami pokierują.

W sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia 
zadzwońmy pod jeden z numerów:

112 – numer alarmowy,  
centrum powiadamiania ratunkowego

986 – Straż Miejska
723 986 112 – SMS interwencyjny  dla 

pasażerów komunikacji miejskiej z dysfunkcją 
słuchu (Straż Miejska)

997 – policja
998 – Straż Pożarna
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PRAWDZIWA HISTORIA
Taką osobą była nasza pa-

cjentka, Pani Ania, która trafiła 
do Focus Clinic wierząc, że tylko 
nowoczesna stomatologia może 
pomóc. Jak mówi: „Urodziłam się 
w latach 70-tych, a co za tym idzie 
zdarzało się, że zabiegi odbywały 
się bez znieczulenia. Spowodowa-
ło to mój głęboki uraz i lęk przed 
dentystą. W późniejszych latach 
leczenie kończyło się ekstrakcją 
zębów, ponieważ już się do niego 
nie nadawały, a luki zostały uzu-
pełnione ruchomymi, niekomfor-
towymi protezami”. 

NOWOCZESNA STOMATOLOGIA  
– ROZWIąZANIEM DLA 

TRUDNYCH PRZYPADKóW
W Focus Clinic codziennie przyj-

mujemy pacjentów z podobnymi 
do Pani Ani obawami. Począwszy 

od częstego strachu przed bólem, 
skończywszy na pytaniach doty-
czących efektu końcowego. Kie-
rujemy się fundamentalną zasa-
dą, że ważny jest zarówno efekt 
leczenia, jak i komfort związany 
z jego przebiegiem. Dzięki sze-
rokiemu zespołowi lekarzy, za-
awansowanemu sprzętowi oraz 
autorskim procedurom możemy 
sprostać najśmielszym oczeki-
waniom (w tym leczenie bez bólu, 
uzupełnienie wszystkich zębów, 
przywrócenie funkcji zgryzu). 

PRZEBIEG LECZENIA  
I EfEKT KOńCOWY  

= KONIEC KOMPLEKSóW
By pomóc Pani Ani, przede 

wszystkim przeprowadziliśmy 
precyzyjną diagnozę oraz przy-
gotowaliśmy kompleksowy plan 
leczenia Focus Complex w au-

NAWET PO WIELU LATACH MOżNA ODBUDOWAĆ ZęBY I PRZYWRóCIĆ ESTETYKę UŚMIECHU
torskiej formule Focus System. 
Z uwagi na strach przed bólem, 
podczas leczenia wykorzystali-
śmy systemy znieczulania kom-
puterowego – Calaject® oraz 
QuickSleeper® i niemal bezbo-
leśnie wprowadziliśmy implanty 
szwajcarskiej marki Nobel®, na 
których po okresie wgojenia zo-
stała umieszczona finalna praca 
protetyczna – do złudzenia przy-
pominająca prawdziwe zęby. Taki 
efekt mogliśmy osiągnąć dzięki 

ultranowoczesnym materiałom 
(porcelanowym licówkom, pełno-
ceramicznym koronom). 

 – Kształt i kolor koron konsulto-
wałam z lekarzem aż do perfekcji. 
Na bieżąco dostawałam odpowie-
dzi na wszystkie moje pytania, co 
dawało mi poczucie bezpieczeń-
stwa. W Focus Clinic odbudowa-
li moje zaufanie do dentystów, 
sprawili, że szeroko się uśmie-
cham, a moje kompleksy zniknęły 
– wspomina Pani Anna.

Wiele osób urodzonych w latach 60. czy 70., jest „ofiarami” 
niegdysiejszej stomatologii i podejścia w kwestii leczenia.  
Z uwagi na przeżycia latami unikały dentystów, pogłębiając 
swoje problemy, powodujące kompleksy czy konieczność zakry-
wania nieładnych zębów.
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TRZEBA BYŁO SŁUCHAĆ
– Jakiś pan dziwny jest, panie Eusta-
chy…
Eustachy Mordziak, kupiec bieliźniany na 
bazarze na pl. Szembeka rzeczywiście 
zachowywał się nietypowo. Głowę jakby 
miał wciśniętą między barki, zadartą do 
góry, oczy rozbiegane. 
– To pan nic nie wie – zapytał pana Kazi-
mierza Główkę, swojego kumpla, stałego 
tu bywalca.
– Co niby mam wiedzieć?
– No, że kampania wyborcza jest. Czas 
dla normalnych ludzi niebezpieczny.
– Co pan opowiada? 
– Nie to, żebym się bardzo bał, ale niepo-
kój pewien czuję.
– A czym on jest spowodowany? 
– Obawiam się, że w głowę dostanę.
– Po głowie, chyba? Co prawda, to praw-
da – po wyborach zawsze jest tak, że 
jedni się cieszą, a drudzy tracą posady, 

apanaże, a co najgorsze – możliwości. 
– Ja boję się czego innego. Tyle te partie 
obiecują, takie widoki przed nami rozście-
łają, że nie wiem, czy Ameryka by to wy-
trzymała? Miliardy fruwają w powietrzu 
jak dzikie kaczki. 
– Lepiej inne ptactwo przywoływać, panie 
Eustachy. 
– Niech panu będzie. W każdym razie 
to jest taka kasa, że jakby rzeczywiście 
człowiekowi na głowę spadła, to krzyw-
dę może zrobić. Dlatego uważać trzeba. 
A druga sprawa – skąd ją brać? 
– Od pana na przykład, panie Eustachy. 
Żeby dołożyć do socjalu temu nygusowi 
– o tam, widzi go pan? Całe dnie tu sępi, 
aż trafi się jakiś głupi i da mu dwa złote 
na odczepnego. Na piwo, znaczy się… 
No więc, żeby on lepiej się poczuł, to 
ktoś musi za to zapłacić. Między innymi 
pan. Podniesie się panu podatek, składkę 
zdrowotną albo wymyśli się coś nowego, 
ale to pan na tego nygusa będzie musiał 
wyłożyć swoją kasę. 

– To co robić?
– Nic. My nic nie możemy zrobić, to nam 
mogą coś zrobić. 
– Ale jak się bronić?
– Są dwa wyjścia: albo iść na wybory 
i dobrze wybrać…
– Znowu mam zagłosować za „ciepłą 
wodą w kranie”?
– Owszem była ciepła woda i każdy ją 
miał. Dziś już nie każdy, bo nie każdego 
stać. A drugie wyjście – nieruchomości.
– Co proszę?
– No jak ma pan coś odłożone, to ziemię 
kupić na przykład. Jak pani premierowa 
– znowu dokupiła, tym razem nad samym 
morzem. Obrotna kobieta, warto ją naśla-
dować. 
– Ale skąd ja mam na to brać?
– Biznesmen pan jest. Nie słyszał pan? 
Prezes przestrzegał, że jak ktoś nie radzi 
sobie w obecnej rzeczywistości gospo-
darczej, to nie nadaje się do interesów. 
Trzeba było słuchać. 

Szaser

Czytelnicy pytają  
– adwokat Wojciech Lipka 
odpowiada

PRAWNIK
RADZI'ZDOLNY, ALE LEń

Te słowa słyszał chyba każdy 
skierowane przez dorosłych do 
niego albo do innego dziecka, 
albo o innym dziecku.

Warto się temu przyjrzeć te-
raz, w pierwszych tygodniach 
nowego roku szkolnego, bo to 
jedna z gorszych rzeczy, jakie 
dziecko może usłyszeć.

Zdolny – to wiadomo. Po-
tencjał jest, inteligencji nie bra-
kuje, wszystko chwyta w lot, 
wszystko rozumie. Czyli to jakiś 
fajny, mądry dzieciak. Ale cóż, 
skoro nie przynosi samych naj-
lepszych ocen, nie uczy się, nie 
odrabia lekcji, nie zagląda nawet 
do podręczników. Ma problemy 
ze zdaniem do następnej klasy.

Co się stało, skoro był jed-
nym z najlepszych w klasie, 
a wszystko przychodziło mu 
bez wysiłku. 

Nie jestem tu specjalistką. Po 
prostu – patrzę na świat „ko-
biecym okiem”, przez pryzmat 
wychowania własnych, już 
dorosłych dzieci, obserwowa-
nia przez lata ich rówieśników 
i rozmów z ich mamami.

Warto przypomnieć, że małe 
dziecko ślepo wierzy rodzicom 
we wszystko, co mówią. Do 
pewnego momentu bardziej ufa 
słowom dorosłego niż własnym 
oczom. Uczy się bez sprawdza-
nia ufać, że to jest gorące, tamto 
ostre, a tu jest głęboko. 

Potem to małe idzie do 
szkoły. Jeśli jest faktycznie 
zdolne i wszystko przychodzi 

mu bez trudu, łatwo przeoczyć 
ważny element edukacji – na-
wet mały geniusz powinien być 
w domu przyzwyczajany do 
systematyczności i pracy, od-
powiednio do jego wieku. Ale 
rodzice często to zaniedbują, 
bo przecież dobrze się uczy! Aż 
nadchodzą kłopoty.

Wtedy nauczyciele i rodzice 
przyklejają dziecku łatkę „zdolny, 
ale leń”! To taki wygodny pla-
ster na dorosłe sumienie, takie 
bezrefleksyjne rozgrzeszenie 
się z popełnionych w wycho-
waniu błędów. A dziecko? Jeśli 
uwierzy, nic z tym nie zrobi. Bo 
przecież jest zdolne. Ale że przy 
okazji leniwe? Takie jest i już, po 
co się zmieniać?

Znam takie dzieci, dziś to 
dorośli. Jeden nadal nie zrobił 

matury, choć ma o sobie wiel-
kie mniemanie i pretensję do 
świata, że mu się nie ścieli do 
stóp. Drugi zmusił się do zdania 
matury tylko po to, by wybrać 
studia jak najdalej od domu. 
Studia zawalił (bo przecież le-
niwy, choć zdolny), ale do War-
szawy nie wrócił.

Takich przypadków jest wię-
cej. Dlatego proszę, nie mówcie 
nikomu, że jest zdolny, ale leń. 
Nie przyklejajcie mu – etykietki, 
a sobie – plastra na sumienie. 
Każde, nawet nastole tnie 
dziecko, potrzebuje traktowa-
nia serio zamiast ignorowania 
problemów. Każde zasługuje 
na pomoc dorosłych. Każde za-
sługuje na pochwałę, bo każde 
robi coś dobrze lepiej niż inni. 
Choć nie każde to samo.          żu

Kobiecym oKiem

co tam panie na pradze...

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

Jestem pokrzywdzonym w wypadku samo-
chodowym. Zamierzam w postępowaniu 
karnym wystąpić z wnioskiem o nawiązkę. 

Czy to prawda, że jak zostanie mi przyznana nawiązka, to nie będę 
mógł w przyszłości uzyskać dodatkowego zadośćuczynienia i odszko-
dowania w postępowaniu cywilnym?

Zgodnie z treścią art. 46 kk, w przypadku wydania wyroku skazującego, 
sąd może orzec, a na wniosek pokrzywdzonego lub innej osoby uprawnionej 
orzeka, stosując przepisy prawa cywilnego, obowiązek naprawienia, w cało-
ści albo w części, wyrządzonej przestępstwem szkody lub zadośćuczynienia 
za doznaną krzywdę. W przypadku, kiedy orzeczenie ww. obowiązku jest 
znacznie utrudnione, sąd w zamian może orzec nawiązkę, w maksymalnej 
wysokości 200 000 zł.

Ponadto, w razie skazania sprawcy m.in. za spowodowanie wypadku sa-
mochodowego, jeżeli sprawca był w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem 
środka odurzającego lub zbiegł z miejsca zdarzenia i sąd nie orzekł lub orzekł 
obowiązek naprawienia wyrządzonej przestępstwem szkody lub zadośćuczy-
nienia za doznaną krzywdę w wysokości nie wyższej niż 10 000 zł, to na pod-
stawie art. 47 §3 kk orzeka nawiązkę na rzecz pokrzywdzonego, a w razie jego 
śmierci w wyniku popełnionego przez skazanego przestępstwa nawiązkę na 
rzecz osoby najbliższej, której sytuacja życiowa wskutek śmierci pokrzywdzo-
nego uległa znacznemu pogorszeniu, w wysokości co najmniej 10 000 zł.

Orzeczenie odszkodowania lub zadośćuczynienia albo nawiązki nie stoi na 
przeszkodzie dochodzeniu niezaspokojonej części roszczenia w drodze postę-
powania cywilnego.

Jestem ofiarą przestępstwa. Chciałbym brać czynny udział w postę-
powaniu karnym. Czy muszę podjąć jakieś czynności?

Pokrzywdzony w każdej sprawie o przestępstwa ścigane z oskarżenia pu-
blicznego może działać jako strona w charakterze oskarżyciela posiłkowego 
obok oskarżyciela publicznego lub zamiast niego (art. 53 kpk). W tym celu 
powinien do czasu rozpoczęcia przewodu sądowego na rozprawie głównej 
(odczytania aktu oskarżenia) złożyć stosowne oświadczenie.

Sąd może ograniczyć liczbę oskarżycieli posiłkowych występujących 
w sprawie, jeżeli jest to konieczne dla zabezpieczenia prawidłowego toku 
postępowania.

W przypadku śmierci oskarżyciela posiłkowego osoby najbliższe lub osoby 
pozostające na jego utrzymaniu mogą przystąpić do postępowania w charak-
terze oskarżyciela posiłkowego w każdym stadium postępowania.

z a

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, 
spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości 

oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

REKLAMA REKLAMA

* USŁU GI
* Narożniki wg wymiarów klienta     
* Ma te ria ły obi cio we
Warszawa, ul. Krypska 52/54

     przy GRO CHOW SKIEJ 179
(pa wi lon po go to wia we te ry na ryj ne go)

Za kład prze nie sio ny z ul. Zna  niec kie go 8

Tel. 22 612-53-88
691-75-50-50

TAPICER

Z wielkim smutkiem
przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Jacka Natorffa
Rodzinie oraz Najbliższym

składamy najszczersze wyrazy współczucia

Burmistrz Dzielnicy                                        
Praga-Północ m.st Warszawy

Jacek Jeżewski

Przewodniczący Rady Dzielnicy
Praga-Północ m.st. Warszawy

Karol Szyszko

wraz z Zarządem i Radą Dzielnicy Praga-Północ 
m.st. Warszawy
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kronika policyjna
NIEWYBUCH NA PRADZE PóŁNOC

Robotnicy, którzy prowadzili prace ziemne na terenie przy-
legającym do jednej z kamienic na ulicy Wileńskiej, dokonali 
niezwykłego odkrycia – w wykopanym przez nich dole leżał 
niewybuch! Pociskiem zajęli się saperzy, którzy zabrali go na 
poligon i zdetonowali w kontrolowanych warunkach. 

SZERSZENIE PRZY PLACU ZABAW
Przy placu zabaw w Parku Bródnowskim założyły gniazdo… 
szerszenie. Owady te, mimo niewielkich rozmiarów, stano-
wią potencjalne zagrożenie dla ludzi, szczególnie dla małych 
dzieci, które są bardziej wrażliwe oraz osób uczulonych na ich 
jad. Dlatego zaniepokojeni mieszkańcy zadzwonili do Straży 
Miejskiej. Mundurowi natychmiast odgrodzili teren. Wezwali 
również Straż Pożarną, w której pracują specjaliści od takich 
przypadków. Strażacy z OSP z Białołęki szybko i sprawnie usu-
nęli gniazdo szerszeni.

MężCZYZNA Z DEMENCJą SZCZęŚLIWIE  
WRóCIŁ DO DOMU

U zbiegu ulicy Dudziarskiej i Koziej Górki mieszkaniec Pragi 
Południe zauważył starszego mężczyznę śpiącego na ziemi. 
Natychmiast zawiadomił Straż Miejską, która szybko ustaliła, 
że senior zaginął trzy dni wcześniej i jest poszukiwany przez 
rodzinę. Starszy mężczyzna zgubił się po wyjściu z mieszka-
nia, ponieważ cierpi na zaniki pamięci. Na szczęście miał przy 
sobie numer telefonu do rodziny i dzięki temu mógł wrócić do 
domu. 

PIJANY KIEROWCA 
Nietrzeźwy kierowca doprowadził do kolizji na ulicy Tykociń-
skiej na Targówku. 58-letni mężczyzna uderzył swoim volks-
wagenem w zaparkowane samochody, niszcząc aż trzy z nich. 
Sprawcę ujęli świadkowie zdarzenia i przekazali strażnikom 
miejskim. Następnie trafił w ręce policji. Miał 2,22 promila al-
koholu w wydychanym powietrzu. 

  źródło: Policja, Straż Miejska

REKLAMA REKLAMA

W wyborach mogą wziąć 
udział obywatele polscy, 
którzy ukończyli 18. rok ży-
cia, osoby, które nie zostały 
pozbawione praw publicz-
nych i nie zostały ubezwła-
snowolnione. Głosowanie 
odbędzie się w godzinach 
7.00 – 21.00.

zMiana Miejsca 
Głosowania

Osoba, która w dniu wy-
borów będzie  przebywać 
w innym miejscu niż adres 
zameldowania na pobyt stały 
lub adres stałego zamieszka-
nia, może:
n złożyć wniosek  o zmianę 
miejsca głosowania  w ter-
minie do 12 października 
br. za pomocą usługi online 
dostępnej na stronie interne-
towej www.gov.pl,
n złożyć wniosek o zmianę 
miejsca głosowania w ter-
minie do 12 października br. 
w Delegaturze Biura Admi-
nistracji i Spraw Obywatel-

skich w miejscu, w którym 
będzie przebywać w dniu 
wyborów,
n złożyć wniosek o wyda-
nie zaświadczenia o prawie 
do głosowania do 12 paź-
dziernika br., które umoż-
liwi głosowanie w kraju, 
za granicą lub na polskim 
statku morskim.

Wniosek o wydanie za-
świadczenia może rów-
nież złożyć osoba, która nie 
jest nigdzie zameldowana na 
pobyt stały, nie ma decyzji 
o wpisaniu do Centralnego 
Rejestru Wyborców ani nie 
dopisała się jednorazowo do 
spisu na wybory zarządzone 
na 15 października br. (na 
zaświadczeniu w miejscu 
zamieszkania pozostanie 
puste pole).

W związku z zarządze-
niem referendum ogólno-
krajowego w dniu wyborów 
parlamentarnych wyborcy 
składają jeden wniosek do-
tyczący wyborów do Sejmu 

i Senatu zarządzonych na 
15 października 2023 r., ale 
sporządzone dokumenty 
(np. zaświadczenie o pra-
wie do głosowania) mają 
zastosowanie również do 
referendum.

Wniosek o wydanie zaświad-
czenia można złożyć  w dowol-
nym urzędzie gminy na terenie 
kraju. Należy pamiętać, że 
dokument ten jest wydawany 
tylko raz i nie można dostać 
kolejnego. W wypadku jego 
zagubienie wyborca traci 
możliwość głosowania.

udoGodnienia dla osób 
niepełnosprawnych
Osoby, które posiadają 

orzeczenie o znacznym 
bądź umiarkowanym stop-
niu niepełnosprawności lub 
najpóźniej w dniu wyborów 
skończą 60 lat mogą:
n udzielić innej osobie peł-
nomocnictwa do głosowania 

wybory parlaMentarne 2023

co Musisz wiedzieć 
o wyborach

Wybory do Sejmu i Senatu rzeczypospolitej pol-
skiej oraz referendum ogólnokrajowe odbędą się 
15 października 2023 r. Można już składać wnio-
ski o zmianę miejsca do głosowania i wydanie za-
świadczenia o prawie do głosowania.

w swoim imieniu. W tym 
celu należy złożyć wniosek 
o sporządzenie aktu pełno-
mocnictwa w terminie  do 
6 października br. w Dele-
gaturze Biura Administra-
cji i Spraw Obywatelskich 
w dzielnicy, w której jest się 
ujętym w stałym obwodzie 
głosowania (dla adresu za-
meldowania na pobyt stały 
lub adresu stałego zamiesz-
kania).
n  głosować koresponden-
cyjnie. Zamiar głosowania 
korespondencyjnego należy 
zgłosić do dnia 2 paździer-
nika 2023 r. Komisarzowi 
Wyborczemu w Warszawie, 
który ma swoją siedzibę 
w Warszawie, przy pl. Ban-
kowym 3/5 wejście B.

Głosowanie korespon-
dencyjne możliwe jest tylko 
w kraju.

sprawdzenie swoich 
danych

Pojawiła się usługa, która 
umożliwia wyborcy spraw-
dzenie, jakie jego dane są 
gromadzone w CRW oraz 
jaki numer i adres ma ob-
wodowa komisja wyborcza, 
w której będzie głosował.  
Usługa jest dostępna po za-
logowaniu się do aplikacji 
webowej mobywatel (Twoje 
dane -> centralny rejestr Wy-
borców).                         UMaG

15 X
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Za co lubi Pani Rembertów? 
Mieszka tu pani od dziecka?

Mieszkam w Remberto-
wie od drugiego roku ży-
cia, kiedyś w rodzinnym 
domu, a teraz we własnym 
mieszkaniu. Zawsze dobrze 
czułam się w tym miejscu ze 
względu na dużą ilość zie-
leni, spokój i niezbyt gęste 
zaludnienie. Nie lubię tłu-
mów. Uwielbiam spokojne 
spacery z psami po sąsiadu-
jącym parku, okolicznych 
lasach czy mało uczęszcza-
nych uliczkach. Poznałam 

dzięki temu wielu świet-
nych, bardzo pozytywnych 
ludzi z sąsiedztwa. Psy są 
bardzo ważne w moim ży-
ciu i też wiem, że trudno dla 
nich o lepsze miejsce. Nie 
mamy psiego parku, a takie 
miejsce bardzo by się przy-
dało, ale i bez tego warunki 
są bardzo dobre. 

Biologia molekularna, sno-
oker i chór Gospel Gang. Za-
skakujące połączenie, przy 
którym trzeba być mistrzynią 
w zarządzaniu czasem. Speł-
nia się Pani w pracy, wygrywa 

kobieta wielu pasji

„Mieszkaniec” rozmawia z Ewą Pawińską, miesz-
kanką Rembertowa, trzykrotną mistrzynią Polski 
w snookerze, brązową medalistką Mistrzostw Eu-
ropy, zwyciężczynią turnieju z cyklu Puchar Polski 
Kobiet.

zawody w snookerze, a relak-
suje w chórze? 

Skończyłam cztery kie-
runki studiów: biologię i po-
dyplomowo biologię moleku-
larną i diagnostykę laborato-
ryjną. Marzyłam, żeby być 
genetykiem. Z serca jestem 
biologiem, kocham przeby-
wać w otoczeniu przyrody 
i mam typowo ścisły, ana-
lityczny umysł. W trakcie 
studiów, mimo długotrwa-
łych poszukiwań i praktyk, 
nie znalazłam pracy. Nie-
liczne osoby z branży, któ-
rym udało się wejść na ten 
rynek pracy, zarabiały mało. 
To mnie zniechęciło. Prze-
branżowiłam się. Podjęłam 
i skończyłam studia z te-
stowania oprogramowania 
i dalej rozwijałam się w tym 
kierunku. Jestem programi-
stą testów automatycznych. 

Śpiew zawsze uwielbiałam 
i mam muzyczne predyspo-
zycje po rodzicach. Już jako 
dorosła osoba chodziłam na 
lekcje, by rozwinąć tę umie-
jętność. Śpiew w zespole jest 
wyjątkowy, bo jest okazją do 
współtworzenia pięknych 
harmonii. To jest pokarm dla 
mojej duszy.

Pasja bilardowo-snooke-
rowa ujawniła się na stu-

diach i bardzo mnie pochło-
nęła. Miałam sporo wolnego 
czasu i bardzo dużo trenowa-
łam. Dzięki temu zaczęłam 
osiągać sukcesy. 

Ciężko jest pogodzić pełno-
etatową pracę, która wymaga 
ogromnej koncentracji, z re-
gularnymi treningami, które 
wymagają jeszcze większego 
skupienia, a do tego znaleźć 
czas na śpiew czy nawet pod-
stawowe obowiązki. Jestem 
bardzo przemęczona przez 
połączenie pracy, treningów 
i turniejów. Krajowe turnieje 
organizowane są w weekendy 
i trwają od rana do wieczora. 
Po takim weekendzie jestem 
bardziej zmęczona stresem, 
walką, emocjami i ciągłym 
utrzymywaniem koncentracji 
niż po całym tygodniu pracy. 
Turnieje zagraniczne mają 
inną formułę i jest ich mało, 
może dwa w roku. Trwają 
7–10 dni i rozgrywam wtedy 
dwa mecze dziennie. Dwa 
takie turnieje „zjadają” więk-
szość urlopu. Nie mam kiedy 
odpocząć. Pracuję nad tym, 
żeby uwzględnić w planie 
czas na relaks i regenerację, 
ale to strasznie trudne.

pani przygoda ze snooke-
rem zaczęła się na studiach. 
Dlaczego wybrała Pani tę dys-

cyplinę? Czym snooker wygrał 
z bilardem?

Czuję taką samą sympatię 
do bilarda i snookera i na 
początku grałam w jedno 
i drugie. W snookerze dość 
szybko dostałam szansę, 
żeby reprezentować Polskę 
na mistrzostwach Europy. 
To było dla mnie ogromne 
wyróżnienie i chciałam do-
stawać więcej takich szans. 
Myślę, że to był główny po-
wód, dlaczego skupiam się 
na snookerze. 

Łączy Pani pracę zawo-
dową z uprawianiem sportu. 
Dlaczego nie poświęca Pani 
całego czasu na snookera?

Snooker to drogi sport. 
W trakcie studiów nie mia-
łam pieniędzy. Po studiach 
zaczęłam pierwszą pracę 
w nowej branży, a po pracy 
dużo się uczyłam. Mało za-
rabiałam, a jeszcze mniej 
miałam czasu, dlatego prze-
stałam grać. Po kilku latach 
przerwy mogłam sobie po-
zwolić w sensie czasowym 
i finansowym, żeby wrócić 
do porządnych regularnych 
treningów, również pod 
okiem trenera. Nie ma z tego 
pieniędzy, a trening i wy-
jazdy na turnieje kosztują na-
prawdę dużo. Więc nie mam 

możliwości, żeby tylko grać 
w snookera i nie pracować. 

Które zawody były dla Pani 
najważniejsze i dlaczego?

Najważniejszym turnie-
jem w moim życiu były mi-
strzostwa międzykontynen-
talne WCBS, które odbyły 
się w Ankarze w lipcu tego 
roku. To wyjątkowe zawody, 
w których każdy kontynent 
wystawia swoich najlep-
szych przedstawicieli w róż-
nych odmianach bilarda. 
Moim zadaniem była rywa-
lizacja w snookerze. Oprócz 
snookera był tam też karam-
bol, 10-bil i chińska ósemka 
(hayball). Sama nominacja 
do udziału to wyróżnienie, 
a to że wywalczyliśmy sre-
bro to ogromny sukces :)

Rozmawiała 
alina Krosnowska

Snooker – gra bilardowa, 
rozgrywana na stole do bi-
lardu angielskiego (wymiary 
ok. 3,6 × 1,8 m), z sze-
ścioma kieszeniami (cztery 
w rogach oraz dwie znaj-
dujące się w połowie dłuż-
szych band stołu). W grze 
uczestniczą dwie strony 
(dwóch zawodników lub 
dwie drużyny). Źródło: wikipedia.pl



7

Rozpoczął się proces konsultacji społecznych w sprawie 
priorytetów dla dzielnicy Wesoła. Mieszkańcy swoją opi-
nię mogą wyrazić do 22 września. Urząd Dzielnicy Wesoła 
opracowuje dokument „Priorytety dla Dzielnicy Wesoła 
m.st. Warszawy”.

– Priorytety są zbiorem inwestycji zaproponowanych 
przez Zarząd Dzielnicy, które określają kierunek rozwoju 
oraz będą możliwe do zrealizowania na terenie Wesołej 
w najbliższych latach – powiedział burmistrz Wesołej Ma-
rian Mahor. – Priorytety podzielone zostały na pięć kate-
gorii: infrastruktura, rekreacja, kultura, usługi i mieszkal-
nictwo. 

 Terminy spotkań z mieszkańcami:
n 19 września (wtorek) godz. 18.00, Szkoła Podstawowa nr 171 
przy ul. Armii Krajowej 39 (osiedle Centrum)
n 22 września (piątek) godz. 18.00, Przedszkole nr 434 „Na 
Górce” przy ul. 1 Praskiego Pułku 116 (osiedle Stara Miłosna).

Osoby, które nie będą mogły uczestniczyć w spotkaniach 
mogą wyrazić swoją opinię oraz zgłosić swoje pomysły 
na stronie https://konsultacje.um.warszawa.pl/processes/ 
priorytety-wesolej

Na stronie dostępna jest również szczegółowa lista prio-
rytetów oraz informacje dotyczące konsultacji.

Na terenie dzielnicy mieszkańcy spotkają mobilny punkt 
konsultacyjny, przy którym także można będzie zapoznać się 
z priorytetami i zaopiniować je na specjalnym formularzu. 

UDWAG

Do but el komat ów 
można wrzucać plasti-
kowe butelki PET o pojem-
ności od 0,2 do 2,5 litra. 
Butelki muszą być puste, 
suche w środku, nie mogą 
być zgniecione i muszą 
posiadać kod kreskowy 
– czyli muszą mieć ety-
kietę. Nakrętki od butelek 
należy wrzucać do osob-
nego otworu.

Za każdą wrzuconą 
do butelkomatu butelkę 
otrzymamy 10 groszy. 

Butelkomaty będą 
wydawać bilon do 
1500 zł miesięcznie. 
Po przekroczeniu 
tego limitu nie bę-
dzie można wrzucać 
kolejnych butelek. 
Automat nie będzie 
też wydawać monet.

Butelkomaty znajdują 
się w trzech lokaliza-
cjach:
n  Marysin – przy bu-
dynku Kulturoteki WCK, 
ul. Króla Maciusia,

n Falenica – na targowi-
sku przy ul. Walcowni-
czej,
n Międzylesie – parking 
za Urzędem Dzielnicy. 

oM

wawer

wesoła

zarób na plastiku
Na terenie dzielnicy pojawiły się butel-
komaty. Ich montaż to realizacja projektu 
z Budżetu Obywatelskiego. 

Konkurs organizowany 
przez Urząd Dzielnicy Wa-
wer ma na celu:
n upowszechnianie wiedzy 
ekologicznej,
n zachęcenie do zgłębiania 
problematyki związanej 
z ochroną środowiska,
nwypromowanie indywidu-
alnych talentów artystycz-
nych oraz rozwój umiejęt-
ności plastycznych.

Przez komiks rozumie się 
sekwencyjną historyjkę ob-
razkową uzupełnioną tek-
stem ograniczonym do krót-
kich wypowiedzi umieszcza-
nych w tzw. „chmurkach”, 
„dymkach” bądź komenta-
rzem umieszczanym w ram-
kach lub luźno na stronie. 
Historyjka powinna mieć 
fabularny charakter sensa-

cyjny lub humorystyczny. 
Temat prac powinien obej-
mować problematykę sze-
roko rozumianej ochrony 
środowiska np. jego walo-
rów, zagrożeń związanych 
z zanieczyszczeniem, metod 
ochrony środowiska, ener-
gii ze źródeł odnawialnych, 
ochrony przyrody – czytamy 
w regulaminie konkursu.

Jury konkursu oceniając 
prace weźmie pod uwagę 
siedem elementów: oryginal-
ność, zgodność z tematem, 
jakość wykonania, interesu-
jącą fabułę, ciekawe ujęcie 
tematu, przekaz proekolo-
giczny oraz wartość mery-
toryczną. 

W poszczególnych katego-
riach wiekowych organizator 
przyzna nagrodę główną oraz 

koMiks z naGrodaMi
Jeżeli lubisz rysować i masz ciekawe pomysły, to spróbuj swo-
ich sił w konkursie na eko-komiks dla młodzieży i dorosłych. 
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czeGo potrzebuje 
najMłodsza dzielnica?

Ścieżki rowerowe, budowa targowiska, ośrodek 
sportowo-rekreacyjny i parking „Parkuj i jedź” czy 
budowa nowej siedziby dla przedszkola 260 – to 
tylko niektóre projekty, nad którymi zaczęła się 
dzielnicowa dyskusja. 

nagrody rzeczowe (I nagroda – ro-
wer, II – czytnik ebooków, III – al-
bumy książkowe/gry planszowe).

Prace można zgłaszać do 
20 października 2023 roku. Roz-
strzygnięcie konkursu nastąpi do 
10 listopada.

Szczegóły na stronie wawer.
um.warszawa.pl/-/dzielnicowy-kon-
kurs-na-komiks-ekologiczny      MK
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Sklep stacjonarny 
w redakcji „Mieszkaniec” 

04-062, ul. Grenadierów 10,  
pn.-pt. 10.00-16.00, § 604 77 55 98

w ofercie koszulki 
damskie i męskie

RABAT 25% na wszystkie koszulki w sklepie stacjonarnym na hasło: SZKOŁA

Cena 

promocyjna 
29,25 zł

Rabat ważny OD 14.09 do 27.09.2023 r.  
Cena regularna: 39,00 zł. 

Najniższa cena  
z ostatnich 30 dni: 29,25 złKoszulki kupisz także w sklepie 

on-line: www.pragaunited.pl  

UWAGA! W sklepie online nie obowiązuje  

rabat ze sklepu stacjonarnego

ZABIERZ KOSZULKĘ 

D O  S Z K O ŁY
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„Zostawiłam telefon w pociągu”, „Czy ktoś znalazł 
moje klucze?”, „Zgubiłem ulubioną czapkę” – takie 
i podobne wiadomości przychodzą codziennie do 
Metra Warszawskiego. Co zatem zrobić, gdy coś zo-
stanie w pociągu lub na peronie kolejki podziemnej? 
W pierwszej kolejności warto zajrzeć lub zadzwonić 
do Punktu Odbioru Rzeczy Znalezionych, który regu-
larnie pomaga pasażerom odzyskać ich zguby.

Co dzieje się z przedmio-
tami, po które nie zgłaszają 
się zainteresowani? Część 
trafia do stołecznego Biura 
Rzeczy Znale-
zionych przy ul. 
Dzielnej 15, gdzie 
dalej oczekują na 
właścicieli. Część 
jednak podlega 
utylizacji – doty-
czy to przedmio-
tów o szacunko-
wej wartości po-
niżej 100 zł – np. 
p o j e d y n c z y c h 
rękawiczek czy 
słuchawek blue- 
tooth.

dokuMenty, 
zeGarki 

i telefony
W  2 0 2 2  r . 

w miejskim Biurze Rzeczy 
Znalezionych przyjęto na 
przechowanie 9400 rzeczy, 
rok wcześniej było ich 6600. 
Warszawiacy gubili głównie 
dokumenty, telefony, zegarki 
i elektronikę. Na ul. Dzielną 
przyniesiono w ubiegłym 
roku blisko 5600 dokumen-
tów oraz 3800 przedmiotów, 
w tym portfele, pieniądze, 
612 telefonów, 187 zegar-
ków, 76 laptopów, 65 table-
tów, 36 czytników e-book, 

REKLAMA REKLAMA

Metro przewozi dziennie 
ponad 700 tys. pasażerów. 
Korzystają oni z podziem-
nej kolejki jadąc do szkoły, 
pracy, na spotkanie ze zna-
jomymi. Czasem w roztar-
gnieniu zdarza się, że ktoś 
zostawi telefon lub nie za-
uważy, że wypadły mu z kie-
szeni klucze. Rocznie to pra-
wie 3 tysiące zostawionych 
w pociągach metra lub na pe-
ronach przedmiotów – blisko 
osiem zgub dziennie.

punkt odbioru  
na stacji stadion

Jeżeli zorientowaliśmy 
się, że coś zgubiliśmy i po-
dejrzewamy, że mogło to się 
stać w metrze, można w ła-
twy sposób to sprawdzić. In-
formację o tym, co zostało 
znalezione, można uzyskać, 
dzwoniąc na numer (22)  
655-42-42 lub wysyłając 
mail na adres info@metro.
waw.pl. Pracownicy metra 

sprawdzą, czy dana rzecz zo-
stała znaleziona i wyjaśnią, 
co zrobić, żeby ją odebrać.

Jest jednak miejsce, gdzie 
można od razu szukać zagi-
nionych skarbów, ale także 
odnieść znalezione przed-
mioty, pozostawione przez 
kogoś innego –  znajduje się 
ono na antresoli stacji M2 
Stadion Narodowy. Punkt 
Odbioru Rzeczy Znalezio-
nych czynny jest od ponie-
działku do piątku w godzi-
nach 7:30–15:00.

Średnio trafia tu 2800–
2900 przedmiotów rocznie. 
Ponad jedna trzecia z nich 
„odnajduje” właściciela. 
Głównie są to telefony, klu-
cze, czasem przedmioty 
sezonowe – latem parasole, 
zimą czapki i rękawiczki. 
Jednak zdarzają się przed-
mioty zupełnie nietypowe: 
kule ortopedyczne, hulaj-
nogi, a ostatnio np. ręcznie 
robiona deskorolka.

zaGubione w Metrze

26 rowerów oraz 23 aparaty 
fotograficzne.

Przedmioty dostarczane 
są przede wszystkim przez 
policję, Metro Warszawskie, 
Lotnisko Chopina, Tram-
waje Warszawskie i cen-
tra handlowe. Pracownicy 
biura poszukują właścicieli 
przedmiotów i starają się ich 
zidentyfikować. Dzwonią 
pod numery telefonów, znaj-
dujące się na wizytówkach 
pozostawionych w teczkach 

i dokumentach oraz numery 
ostatnio wybierane w znale-
zionych telefonach lub kon-
taktują się z właścicielami 
drogą mailową. W przypadku 
zablokowanych telefonów in-
formacja przekazywana jest 
do właściwego operatora.

jak odebrać zaGubione 
rzeczy?

Aby odebrać zagubione 
przedmioty w miejskim biu-
rze przy ul. Dzielnej należy 
przedstawić dowód zakupu 
lub inny dokument poświad-
czający własność. Kiedy jest 
to niemożliwe (np. w przy-
padku obrączki, zegarka czy 
pierścionka) – konieczne 
będzie dokładne opisanie 
zguby, określenie jej cech 
szczególnych oraz wskaza-
nie okoliczności i potencjal-
nego miejsca zagubienia.

Rzeczy są przechowy-
wane przez dwa lata od dnia 
znalezienia. Po tym terminie 
prawo własności przechodzi 
na znalazcę, o ile odbierze 

rzecz w wyznaczonym ter-
minie. W przypadku nieode-
brania rzeczy ich właścicie-
lem staje się na mocy art. 19 
ust. 1 ustawy o rzeczach zna-
lezionych m.st. Warszawa.

Do tej pory aż 146 nieode-
branych przez właścicieli 
tabletów oraz 41 laptopów 
przekazanych zostało na po-
trzeby zbiórki komputerów 
dla warszawskich uczniów. 
W 2022 r. przekazano rów-
nież 518 rzeczy obywatelom 
Ukrainy zamieszkującym 
Warszawę. Wśród tych rze-
czy był m.in. sprzęt spor-
towy: rowery, hulajnogi, 
torby, plecaki oraz wózki 
dziecięce i odzież.

Gdzie szukać zGuby? 
Ogłoszenia na temat za-

gubionych przedmiotów pu-
blikowane są m.in. w Biule-
tynie Informacji Publicznej, 
na tablicy informacyjnej 
Biura Rzeczy Znalezionych 
oraz Elektronicznej Tablicy 
Ogłoszeń Urzędu m.st. War-
szawy.                      UMaG

Biuro Rzeczy Znalezionych 
ul. Dzielna 15

01-029 Warszawa
telefony:

22 443 29 61; 22 443 29 62; 
22 443 29 68; fax: 22 443 29 64

email:  
rzeczyznalezione@um.warszawa.pl
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Sklep stacjonarny 
w redakcji „Mieszkaniec” 

04-062, ul. Grenadierów 10,  
pn.-pt. 10.00-16.00, § 604 77 55 98

w ofercie koszulki 
damskie i męskie

RABAT 25% na wszystkie koszulki w sklepie stacjonarnym na hasło: SZKOŁA

Cena 

promocyjna 
29,25 zł

Rabat ważny OD 14.09 do 27.09.2023 r.  
Cena regularna: 39,00 zł. 

Najniższa cena  
z ostatnich 30 dni: 29,25 złKoszulki kupisz także w sklepie 

on-line: www.pragaunited.pl  

UWAGA! W sklepie online nie obowiązuje  

rabat ze sklepu stacjonarnego

ZABIERZ KOSZULKĘ 

D O  S Z K O ŁY

www.strefasluchu.pl

ZADZWOŃ I UMÓW WIZYTĘ DOMOWĄ
- TEL. 602 668 037

Od 1.01.2023 r.  
wzrosło 

dofinansowanie  
do aparatów 
słuchowych  

o 50%
opakowanie

15 zł 

6 zł 

KUPON RABATOWY 
DLA CZYTELNIKÓW 

„MIESZKAŃCA”
Z tym kuponem zakup  

dwóch opakowań baterii  
w cenie 6 zł za opakowanie.

Oferta ważna do 30.09.2023 r.

CZAs nA WymiAnę ApArAtu 
słuChOWegO – JAk się dO 
tegO prZygOtOWAć?
po kilku latach użytkowania aparatu słu-
chowego możesz zastanawiać się nad jego 
wymianą. skłonić może Cię do tego awaria 
starego urządzenia, ale także chęć nabycia 
nowocześniejszego modelu wyposażonego 
w szereg funkcji, które mogą ułatwić Ci co-
dzienne funkcjonowanie. Jak przygotować 
się do wymiany aparatu słuchowego?

dLACZegO WArtO Wymienić 
ApArAt słuChOWy?

Technologia aparatów słuchowych stale się 
zmienia, dlatego warto śledzić najnowsze tren-
dy w tej branży, aby wykorzystać wszystkie jej 
dobrodziejstwa. Przestarzałe modele aparatów 
mogą nie zapewniać już tej samej jakości dźwię-
ku co wcześniej, a ich rozwiązania technologiczne 
mogą odbiegać od tych aktualnie stosowanych.

Niemal co dwa lata producenci prezentują 
nowości w zakresie aparatów słuchowych, 
wprowadzając coraz to bardziej zaawansowane 
technologie. Współczesne cyfrowe przetwarza-
nie sygnału i dźwięku pozwoliło na stworzenie 
inteligentnego oprogramowania, które przynosi 
wiele korzyści użytkownikom – znacząco popra-
wia rozumienie mowy w hałaśliwych miejscach, 
redukuje sprzężenia zwrotne oraz optymalizuje 
docieranie dźwięków cichych, jednocześnie re-
dukując te głośniejsze.

kiedy Jest dObry mOment 
nA WymiAnę?

Zalecenia producentów wskazują, że średni czas 
życia aparatu słuchowego to około 5 lat. Niemniej 
jednak wiele osób korzysta ze swoich aparatów 
znacznie dłużej, dopóki nie zaczynają dostrzegać 
problemów w ich działaniu. Jeśli Twój aparat za-

czyna brzęczeć, piszczeć lub sprawia, że słyszenie 
w pewnych sytuacjach jest trudne, prawdopo-
dobnie nadszedł czas na jego wymianę.

Jednak nie tylko wiek aparatu wpływa na jego 
żywotność. Osoby, które mają skłonność do po-
tliwości czy nadmiernej produkcji woskowiny, 
mogą zauważyć znaczne skrócenie żywotności 
aparatu. W takich sytuacjach zaleca się zakup 
aparatów zausznych, które są mniej narażone 
na awarie.

nAJnOWsZe teChnOLOgie 
ApArAtóW słuChOWyCh

Zastanawiasz się, czy warto wymienić aparat 
słuchowy na nowszy model, jeśli ten stary wciąż 
działa? Musisz mieć na uwadze, że najnowsze 
modele aparatów mogą znacznie poprawić ja-
kość Twojego słuchu i uprzyjemnić Ci codzienne 
funkcjonowanie.

A więc na co zwrócić uwagę przy wyborze 
nowego aparatu słuchowego? Zastanów się 
najpierw, co w Twoim starym sprzęcie działało 
najlepiej i co mogłoby działać lepiej. Czy były 
problemy z hałasem w tle? Czy może miałeś 
trudności ze słyszeniem mowy w głośnym 
otoczeniu? Warto również zastanowić się nad 
estetyką aparatu. Czy wolałbyś coś dyskretniej-
szego, a może wygląd nie ma znaczenia i po-
trzebujesz możliwe skutecznego sprzętu? Twoje 
doświadczenia z poprzednim aparatem mogą 
być świetnym punktem wyjścia do określenia, 
jakie cechy nowego urządzenia będą dla Ciebie 
najważniejsze.

Od czasu zastąpienia analogowych aparatów 
tymi cyfrowymi, pojawiło się w nich wiele in-
nowacyjnych funkcji, jak chociażby łączność 
bezprzewodowa bluetooth z domowymi urzą-
dzeniami. Pozwala ona korzystać z aparatu jak ze 
standardowych słuchawek, czy to do słuchania 
muzyki, czy nawet rozmów telefonicznych.

Współczesne aparaty słuchowe przechodzą 
transformację nie tylko w kwestii technologii, ale 
również designu. Nowe modele są niewidoczne 
i możliwie dyskretne, co doda Ci pewności siebie.

kOnsuLtACJA 
Z prOtetykiem słuChu

Przed wymianą aparatu słuchowego skonsultuj 
się z profesjonalistą w dziedzinie protetyki słu-
chu. Protetyk może pomóc w wyborze sprzętu, 
który doskonale sprawdzi się w Twoim przy-
padku. Co więcej, specjalista pomoże Ci również 
zapoznać się z wszelkimi nowymi funkcjami 
i technologiami dostępnymi na rynku, wytłuma-
czy zasadę działania aparatu i poinstruuje jak go 
używać. Nie zapominaj, że protetyk słuchu jest tu 
po to, aby Ci pomóc. Jego wiedza i doświadcze-
nie są cenne, więc warto korzystać z jego porad 
podczas całego procesu wyboru i adaptacji do 
nowego aparatu.

Regularne przeglądy i kontrole słuchu pomogą 
także zachować nowy aparat w jak najlepszym 
stanie, uchronią Cię przed niechcianymi awaria-
mi oraz ułatwią dostosowanie aparatu do aktu-
alnego stanu Twojego słuchu.

Decyzja o wymianie aparatu słuchowego nie jest 
łatwa, ale przy odpowiednim przygotowaniu 
może stać się znacznie prostsza. Uważne rozwa-
żenie swoich doświadczeń ze starym aparatem, 
a także zapoznanie się z najnowszymi modelami 
dostępnymi na rynku, może przynieść Ci wiele 
korzyści. Konsultacja z protetykiem słuchu jest 
fundamentalnym elementem tego procesu, da-
jącym pewność, że nowy aparat słuchowy będzie 

idealnie dostosowa-
ny do stanu Twojego 
słuchu oraz Twoich 
potrzeb.

ewelina kalicka
Protetyk słuchu

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa 

(sklep medyczny 
Medina)

tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa 

(róg Rembielińskiej 
i Poborzańskiej

obok galerii Renova)
tel. 22 831 10 31, 

tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00, 

sob. 9.00–13.00

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa 
(za CH Szembeka)

tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00, 

śr.–pt. 8.00–16.00

 

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa 

(wejście od 
ulicy Jagiellońskiej)

tel. 22 404 64 64, 
tel. kom. 505 383 187

pn.–czw.–pt. 9.00–17.00, 
wt.–śr. 9.00–18.00, 

sob. 9.00–13.00

NOWY GABINET: ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. 7B, 02 – 366 Warszawa,
(Przychodnia Aurismed gabinet nr 6), tel. 573 777 226, pn. 9.00 -16.00, śr. 9.00 - 16.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa 
(róg Elektoralnej, 

niedaleko 
Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66

pn.–czw.–pt. 9.00–17.00,
wt.–śr. 9.00–18.00, 

sob. 9.00–13.00

ul. Sapieżyńska 3, 

(Centrum Medyczne 
Bonifratrów gab. nr 8)
tel. kom. 510 905 474

pn.–pt. 9.00–17.00

00-215 Warszawa

Diagnostyka
 niedosłuch 
 szumy uszne

Rozwiązania
 lepsze słyszenie  

i rozumienie mowy

Sprawdź przed zakupem
 możliwość przetestowania w domu
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A MOŻE NAD MORZE?
Komfortowe, w pełni wyposażone apartamenty dla 4 osób, blisko plaży.

reZerWACJe  
ZAdZWOŃ! 

¥ 501-423-667   
CenA Od 120 Zł ZA dObę ZA ApArtAment

kOłObrZeg    www.sunnyday.com.pl

lek. Michał Bartoszewicz  
Specjalista Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu

W Reh-Medica, ul. fieldorfa 18  
zajmuje się m.in leczeniem bólu kolana.

Czy ból kolana nie daje Ci spokoju, a dotych-
czasowe metody nie przynoszą ulgi? Mamy dla 
Ciebie dobre wieści! Istnieje bezpłatna metoda 
leczenia, która może Ci pomóc. Chodzi o zabieg 
nazywany kriolezją, dostępny w ramach NfZ.
co to jest kriolezja?
Kriolezja to specjalny zabieg, który pomaga 
zmniejszyć ból kolana. Polega on na „zamro-
żeniu” bolących nerwów w okolicy kolana. Za-
bieg jest prosty i nie wymaga hospitalizacji, co 
oznacza, że po jego wykonaniu możesz wrócić 
do domu.
Kto może skorzystać z tego zabiegu?
Zabieg jest szczególnie polecany dla osób po 
60. roku życia, które odczuwają silny ból, 
głównie z wewnętrznej strony kolana. Zazwy-
czaj jest to związane z chorobą zwyrodnie-
niową, czyli naturalnym procesem starzenia 
się stawów.
Jak można się zakwalifikować?
Aby skorzystać z zabiegu, potrzebujesz skie-
rowania do poradni ortopedycznej w ramach 
NFZ. Skierowanie takie uzyskasz od leka-
rza rodzinnego. Kolejny etap to kwalifikacja 
przez ortopedę. Lekarz przeprowadzi proste 
badanie, aby upewnić się, że to właśnie cho-
roba zwyrodnieniowa jest przyczyną Twojego 
bólu. Może też zlecić wykonanie zdjęć rentge-
nowskich kolana. Jeśli wszystko będzie w po-
rządku, otrzymasz termin zabiegu.
czy to bezpieczne?
Tak, zabieg jest bezpieczny. Choć po zabiegu 
mogą pojawić się drobne siniaki czy krwiak, 
to poważne powikłania są bardzo rzadkie. 
Wszystkie szczegóły oraz potencjalne ryzyko 
zostaną Ci dokładnie wyjaśnione podczas wi-
zyty u lekarza.

Jakie są efekty?
Dzięki zabiegowi kriolezji możesz doświad-
czyć znacznego złagodzenia bólu, nawet o po-
nad połowę, co przekłada się na większy kom-
fort życia codziennego. Ulgę można odczuwać 
zazwyczaj przez co najmniej rok. Dodatkowym 
atutem jest fakt, że zabieg jest małoinwazyjny 
i nie obciążający dla organizmu.
W przychodni Reh-Medica przeprowadzono 
już ponad 100 takich zabiegów w ciągu ostat-
niego roku, w większości z przypadków z do-
brymi i bardzo dobrymi rezultatami.

ból kolana po 60. roku życia? 
sprawdź, jak Możesz uzyskać ulGę!

REKLAMA REKLAMA

Poradnia zeza, ćwiczenia ortoptyczne
Poradnia okulistyczna dla dzieci i dorosłych

zapisy: 500 - 523 - 499koszt wizyty 150 zł

Poniedziałek
9°° - 12°° 

16°°- 18°°
Środa

w w w . j a s k r a . o r g

Warszawa ul. Grenadierów 51/59

OKULARY TYLKO 99 ZŁ
Oprawa + soczewki+ robocizna 

(sph. od – 4.0 do +4.0 dpr.) 

HURTOWNIA OPTYCZNA 
OPTA SUN

Warszawa, ul. Majdańska 7
Tel. 22 612 00 03

Rejestracja u optometrysty 
¥ 534 044 333

BADANIE WZROKU

TYLKO 89 zł
PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ

Pracujemy pon.-pt. 9-19 
sobota od 9 do 13

Refundacja recept na okulary

CARIDENT
Gabinet 

Stomatologiczny
W-wa, ul. Stanis³awowska 3

(naprzeciwko klubu „Orze³”)

 
tel. 22 810-87-32

502 995 082

 Leczenie w znieczuleniu
  Protetyka – protezy, korony, 

mosty porcelanowe itd.
 Chirurgia stomatologiczna
 RTG na miejscu

poniedziałek, czwartek – 1300-1900

wtorek – 930-1700; sobota – 900-1300

Płatność kartą

Zobaczmy zatem, co działo się w sierp-
niu w stołecznym ZOO.

Góralkowe baby booM

Na początku sierpnia na świat przyszło 
dziesięć małych góralków skalnych. Ich 
szczęśliwym ojcem jest samiec nazywany 
przez opiekunów Chakalaka. Maluchy są 
zdrowe i bawią się na swoim wybiegu, 
który znajduje się w Słoniarni. 

Nie bez przyczyny siedziba góralków 
mieści się w Słoniarni. Zwierzęta te są 

wieści z warszawskiego zoo

Góralki, Malajki, Myszojeleń i wystawy
Wiele się działo w warszawskim 
ogrodzie zoologicznym. Lato to 
przede wszystkim czas narodzin 
młodych zwierząt. 

bowiem… bliskimi krewniakami słoni! 
Mimo, że wyglądem przypominają gryzo-
nie. W naturze żyją w Afryce, na Półwyspie 
Arabskim i na Bliskim Wschodzie. Są to-
warzyskie, dlatego widuje się je w stadach, 
dochodzących do 26 sztuk. Zjadają trawy, 
zioła, młode pędy i owoce. Nie gardzą też 
larwami i insektami.

Malajki w ptaszarni

W sierpniu przyszły również na świat 
pisklęta malajki. To bardzo rzadki gatunek 
kaczki, zagrożony wyginięciem. Dlatego 
siedem uroczych maluszków, które raźnie 
biegają za swoją matką w Ptaszarni war-
szawskiego ZOO są tak ważne. Zwłaszcza że 
są to pierwsze pisklęta tego gatunku, które 
wykluły się w Polsce.

Ojczyzną malajek są wschodnie Indie 
i południowo-wschodnia Azja, gdzie zasie-
dlają bagna i rzeki. Żyją w parach lub samot-

nie. Ich pokarmem są wodne rośliny i drobne 
bezkręgowce, takie jak owady i ślimaki.

Mały Myszojeleń

W Ptaszarni możemy podziwiać także 
małego kanczyla jawajskiego, zwanego 
również myszojeleniem. Nazwa ta nie jest 
przypadkowa, ponieważ – choć są dalekimi 
krewniakami jeleni – mają naprawdę nie-
wielkie rozmiary. Ważą tylko 1,5–4,5 kg!

Kanczyle występują w Azji południowo-
wschodniej. W warszawskim ZOO miesz-
kają od 2020 roku. Ich wybieg znajduje się 
w Ptaszarni, gdzie mają zapewnione wła-
ściwą temperaturę i wilgotność.

stolen wildlife
W Słoniarni do końca września br. można 

obejrzeć wystawę, która ma przypominać 
o tym, by zawsze dokonywać odpowiedzial-
nych wyborów przy zakupach. Kampanię 

Stolen Wildlife, która obrazuje ogromne 
cierpienie zwierząt ginących wskutek na-
szych nierozważnych wyborów i decyzji, 
zainicjowało ZOO Ostrava. 

nie niszcz piękna!

W Słoniarni można również obejrzeć 
wystawę zatytułowaną „I nie tylko słoni 
żal…”. Ma ona uświadomić nam, jak 
wielkie spustoszenie czynią kłusownicy, 
codziennie zabijając kilkadziesiąt słoni 
afrykańskich i nosorożców, by pozyskać 
niezwykle cenną kość.

Jacek P. Narożniak
Fot. Warszawskie ZOO
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n Gaz, hydraulika. 
Naprawy, montaż, 
przeróbki. Tanio.  
Tel. 604-798-744

n Hydrauliczne, gazowe, 
solidnie. Tel. 22 610-81-21, 
607-773-106

n HYDRAULIK.  
TEL. 502-031-257

n Hydraulika wod. kan.-gaz., 
c.o., hydrofory, piece.  
Tel. 694-747-213

n Klimatyzacja, wentylacja, 
oddymianie – montaż, 
projektowanie, serwis 
24 h, sprzedaż urządzeń, 
kompleksowa obsługa, 
doradztwo techniczne, szybkie 
terminy realizacji, gwarancja. 
Tel. 502-904-708

n LODóWEK NAPRAWA.  
TEL. 602-272-464

n Malowanie ogrodzeń, ścian 
i sufitów. Darmowa wycena. 
Tel. 503-706-261 Kamil

n NAPRAWA MASZYN DO 
SZYCIA. DOJAZD GRATIS. 
TEL. 508-081-808

n Pralki, lodówki – naprawa. 
Tel. 502-562-444,  
603-047-616

n Rolety antywłamaniowe 
i naprawy. Tel. 602-228-874

n Rolety, żaluzje, verticale, 
rolety antywłamaniowe 
– produkcja, naprawa.  
Tel. 602-228-874

n Tapicerskie.  
Tel. 22 612-53-88

n Żaluzje, verticale, rolety, 
moskitiery – naprawy, pranie 
verticali.  
Tel. 608-477-422

USŁUGI  
– Budowlane

n Dachy, rynny. Naprawa, 
wymiana. Tel. 504-250-013

n Docieplanie Budynków 
Szybko Tanio Solidnie.  
Tel. 502-053-214

n Wykonuję Instalację Wod- 
Kan, Elektryczne, Odwodnienia, 
Drenaż oraz prace Minikoparką. 
Tel. 661-307-561

n Złota rączka i elektryka.  
Tel. 503-150-991

TOWARZYSKIE

n Partnerkę 65+ zapozna 
wdowiec. Przyjmę na 
mieszkanie wł. 40 m2, 1 piętro. 
Tylko we dwoje.  
Zadzwoń 513-589-198 
w godz. 9–21. 

TraNSporT

n przeprowadzki 
i magazynowanie 24h/7. 
Wywóz i utylizacja zbędnych 
mebli, przedmiotów 
z mieszkań i piwnic.  
Tel. 607-66-33-30

n Przeprowadzki. Wywóz 
gruzu i mebli.  
Tel. 722-990-444

n Transport – przeprowadzki 
– samochód o wymiarach  
3,9 dł./2,0 wys. – kontener, 
kraj, zagranica, konkurencyjne 
ceny. Tel. 502-904-708

USŁUGI

n AGD – LODóWKI, PRALKI, 
ZMYWARKI – NAPRAWA. 
TEL. 694-825-760

n AGD, ANTENY – NAPRAWA. 
TEL. 602-216-943

n Anteny satelitarne, 
naziemne, nc+, Trwam, 
Polsat, tvn24 oraz dekodery 
telewizji naziemnej. Sprzedaż, 
montaż, naprawa.  
Tel. 22 815-47-25,  
501-123-566,  
lemag-tvsat.waw.pl

n Cyklinowanie, układanie, 
lakierowanie, reperacje 
parkietów – Stefan Słomski. 
Tel. 501-126-177,  
500-240-976

n Dezynfekcja 
instalacji wentylacyjno-
klimatyzacyjnych.  
Tel. 502-904-708

n Dezynsekcja – skutecznie. 
Tel. 602-66-16-83

n Domofony, naprawa pralek, 
instalacje elektryczne.  
Tel. 601-93-68-05

n futra – kożuchy, odzież 
skórzana – usługi miarowe, 
przeróbki, wszelkie naprawy. 
Ul. Zamieniecka 63.  
Tel. 22 610-23-05

USŁUGI  
– Komputerowe

n AAA Tani Serwis 
Komputerowy 18 zł/h 24h. 
Dojazd 0 zł. Tel. 506-480-505

USŁUGI  
– Porządkowe

n Mycie okien, pranie 
dywanów i mebli 
tapicerowanych.  
Tel. 796-371-666

n Sprzątanie mieszkań.  
Tel. 796-371-666

USŁUGI  
– remontowe

n Abc Malowanie, kafelki itp. 
remonty małe i duże.  
Tel. 509-306-279

n Domki narzędziowe, altany, 
domki działkowe – budowa, 
naprawa. Tel. 504-250-013

n ELEKTRYCZNE 
INSTALACJE. NOWE, 
MODERNIZACJA, NAPRAWY. 
TEL. 504-618-888

n Glazura, gładź, panele, płyta 
GK, malowanie, elektryka, 
hydraulika- Firma rodzinna.  
Tel. 692-885-279

n Malowanie gładź 
tapetowanie.  
Tel. 602-221-711

n Malowanie, remonty, 
montaż paneli, wymiana 
armatury. Tel. 665-879-100

n Malowanie, tapetowanie, 
panele. Tel. 22 615-76-97, 
695-679-521

n OKNA – NAPRAWY, 
DOSZCZELNIENIA.  
TEL. 787-793-700

n Papy termozgrzewalne, 
obróbki blacharskie.  
Tel. 504-250-013

n Remonty kompleksowo 
i solidnie. Tel. 502-218-778, 
www.remonty4u.pl

n ZABUDOWA BALKONóW.  
TEL. 514-165-445

n Złota rączka. Hydraulik.  
Tel. 606-181-588

następne wydanie 28.09.2023

Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
Kredytowanie pogrzebu w zasiłku ZUS

ul. Floriańska 6 - Filia
 ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)

   
500 253 842; 502 832 474 

www.lethewarszawa.pl

ZAKŁAD POGRZEBOWY
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REKLAMA

22/214 06 31
500 290 360
EKSPOZYCJA
Wólka Węglowa
ul. Palisadowa 15

22/214 06 3122/214 06 31
500 290 360500 290 360
EKSPOZYCJA
Wólka Węglowa
ul. Palisadowa 15

RATY

NAGROBKI
już od 3999 zł

Sprawy karne, cywilne, 
rodzinne, spadkowe (umowy, 
odszkodowania, rozwody, 
alimenty, nieruchomości, inne). 
Tel. 500-175-857

n Doradca Podatkowy 
– kontrole podatkowe 
i sprawdzające, porady, 
wszystkie podatki, spadki, 
darowizny, aukcje, 
nieujawnione dochody. Tel. 
22 672-34-34, 604-095-656, 
www.podatki-doradca.pl

n Kancelaria Adwokacka adw. 
Teresa Zdanowicz. Sprawy 
cywilne, karne, rodzinne, 
spadkowe, rozwody.  
Wawer-Anin ul. Ukośna.  
Tel. 22 613-04-30,  
603-807-481

RóżNE
n OPIEKA NAD GROBAMI 
W WARSZAWIE – TANIO 
I SOLIDNIE.  
TEL. 500-336-607

SPRZEDAM
n Odkurzacze Rainbow 
– nowe, używane – serwis, 
konserwacja, akcesoria.  
Tel. 606-742-822,  
www.odkurzaczewodne.eu

n Puch gęsi.  
Tel. 793-892-305

n Sprzedam cegłę 
przedwojenną.  
Tel. 504-035-914

n Stelaż sufitu podwieszanego 
120 m2 Tel. 504-035-914

SZUKAM PRACY
n Do opieki nad dzieckiem lub 
osobą starszą w niepełnym 
wymiarze godzin, ew. inne nie 
fizyczne. Falenica, Józefów. 
Tel. 880-451-799

n Wykonuję roboty 
odwodnienie, drenaż oraz 
prace ziemne minikoparką.  
Tel. 661-307-551

ZAMÓW W INTERNECIE:
www.mieszkaniec.pl/reklama/ogloszenia-drobne/ 

AUTO-MOTO – Kupię
n Autoskup absolutnie każdy 
szybko holowanie.  
Tel. 517-971-140

n Części Fiat 125p i inne auta 
PRL-u: Fiat 126 p, Syrena, 
Warszawa. Tel. 503-401-501

DAM PRACę
n Zatrudnię sprzątaczkę. 
Okuniew. Tel. 660-795-386

INNE
n Zgubiono Kartę Miejską 
o numerze 08708333917. 
Znalazcę proszę o kontakt 
881 441 443.

KUPIę
n Antyki, obrazy, meble, 
książki, pocztówki, szable, 
bagnety, odznaczenia.  
Tel. 504-017-418

n Książki, plakaty.  
Tel. 501-285-268.  
Antykwariat ul. Inżynierska 1.

n Kupię duże rośliny 
doniczkowe. Kilkuletnie.  
Tel. 600-878-296

MATRYMONIALNE
n Pan 60 lat pozna  
szczupłą panią do 55 lat.  
Tel. 796-656-321

MOTORYZACJA
n Pomoc drogowa.  
Tel. 513-606-666

n Skup aut wszystkich.  
Tel. 503-401-501

NaUKa
n Matematyka, dojazd.  
Tel. 691-870-045

n Matematyka.  
Tel. 607-163-744

n Pomoc i nauka w obsłudze 
komputera, internetu, 
komórki i TV. Osoby starsze 
– promocja! Student.  
Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOŚCI 
– Kupię

n Skup nieruchomości 
– mieszkania do remontu 
i działki budowlane również do 
przekształcenia – zadłużone 
itp. szybka transakcja tylko 
bezpośrednio – agencjom 
dziękuję; płatność gotówką, 
Warszawa i okolice – Marki, 
Radzymin itp. Proszę o kontakt 
w godz. 8.00–17.00.  
Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOŚCI  
– Mam do wynajęcia

n Pokoje 1-, 2-osobowe 
– pracownicze i dla studentów, 
Okuniew. Tel. 604-113-140

NIERUCHOMOŚCI 
– Sprzedam

n Hotel Pracowniczy, Okuniew. 
Tel. 660-795-386

PRAWNE
n Adwokat Wojciech Lipka 
przyjmuje już w Kancelarii 
Adwokackiej na Grochowie 
przy ul. Grenadierów 12. 



12

REKLAMA REKLAMA


